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1.4 Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme

Do té kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi gmimet njési
t& kuotuara pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén,
energjing, veglat dhe pajisjiet, ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtjen e
impjanteve t& ndértimit, rrugéve té hyrjes, t& komoditeteve sanitare, heqgje e
mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet,
rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkohéshme, paisje dhe materiale, ose pér
kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér
ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér
zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé éshté parashikuar né Kontraté.

1.5  Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizoje punén pér ndértimin, mirémbajten dhe mé pas té
spostojé dhe té rivendosé ¢do rrugé hyrie qé do té duhet né lidhje me zbatimin e
punimeve. Gvendosja do té& pérfshijé pérshtatjen e zonés me ¢do rrugé hyrje dhe, sé
paku me shkallé sigurie, géndrueshméring dhe kullimin e ujrave sipérfagésore té
njéjté me até qé ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té hynte né Shesh.

1.6 Furnizimi me ujé

Uji q& nevojitet pér zbatimin e punimeve do t& merret nga pikat mé e aférta té
mundéshme prané objekteve qé rehabilitohen. Sipérmarresi do té shtrijé rrjetin e vet
te pérkohshém té tubacioneve me shpenzimet e veta, duke béré veté pérpjekjet pér
furnizimin me ujé higjenikisht t¢ pastér dhe té& pijshém pér punétorét si dhe pér
punimet.

1.7  Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do t& béjé pérpjekjet dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji
elektrike né kantjer, si me kontraktim me KESH — in népérmjet nénstacionit mé té afért
né se lidhja me t& éshté e mundur, ose duke parashikuar gjeneratorin e vet pér té
pérmbushur kérkesat.
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stafin e Punédhénésit, si edhe t& ¢do punonjési g&¢ mund té punésohet né zbatim
dhe/ose punimet né zoné ose prané saj pér ¢do objekt q& ka lidhje me Kontratén ose

cdo gjé tjetér.

Né pregatitien e programit té tij t& punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do té bgjé
llogari t& ploté dhe do t& kooperojé me programin e punés s& Kontraktoréve té tjerg,
né ményré gé té shkaktojé njé minimum interference me ta dhe me publikun.

1.11 Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoreve té punésuar dhe
té jetés publike si edhe té& pasurive né dhe rreth sheshit té ndértimit. Masat e sigurimit
paraprak té ligjeve té& aplikueshme, kodeve té ndértesave dhe té ndértimit do té
respektohen. Makineritg, pajisjet dhe ¢do rrezik do té kqyren ose eliminohen né
pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té vendosé dhe
t€ mirémbajé gjaté natés pengesa té tilla dhe drita t& cilat do t& parandalojné né
ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet té sigurojé pengesa té pérshtatéshme,
shénja me drité t& kuqge “rrezik” ose "kujdes” dhe vrojtues né té gjitha véndet ku
punimet mund té shkaktojné crregullime té trafikut normal ose qé& pérbéjné né ndonjé
ményré rrezik pér publikun.

1.12 Mbrojtja e ambientit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré té gjithé veprimet e
mundéshme pér té siguruar & ambjenti lokal i sheshit té ruhet dhe gé rrjedhjet ujore,
toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené té pastra nga ndotja pér shkak té
punimeve té kryera. Mos plotésimi i késaj klauzole né bazé té evidentimit nga
Mbikqyrési i Punimeve, mund té ¢ojé né ndérprerjen e kontratés.

1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i cdo materiali nga Sipérmarrési do t& béhet me makina té pérshtatéshme,
té cilat kur ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar.
Ndonjé makiné qé nuk plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e
qarkullimit do t& higet nga kantjeri. T& gjitha materialet qé& sillen nga Sipé&rmarresi,
duhet té stivohen ose té magazinohen né ményré té pérshtatéshme pér ti mbrojtur nga
rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga
Mbikqgyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.14 Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet t& bé&jé me shpenzimet e tij marrjen me gira ose blerjen e njé terreni
té mjaftueshem pér ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.
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- Dhénia e recetés sé& betoneve pér klasat e betonit sipas projektit, bazuar né
materialet q& do t& pérdoren, pasi t& jené pércaktuar mé paré karakteristikat e
materialeve pérbérése té betonit (cimento, inerte).

- Shpérndarja e madhesisé s& grimcave e materialeve inerte t& betonit

(Granulometria) gjaté periudhés sé& ndértimi.

- Provat e ¢imentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim — mbarim i prezés

- Rezistenca né shtypje e betonit gjaté periudhés sé& ndértimit, bazuar né

standartet shqiptare

- Rezistenca né térhegje e hekurit t& ndértimit pér ¢do lloj diametri t& pérdorur.

- Zgjatimi relativ i hekurit t& ndértimit

Pér punimet e mbushjeve dhe pé&r bazamentet e objekteve, sipas réndésisé sé objektit
do té kryhen provat e méposhtme:

- Shpérndarja e madhesisé sé grimcave (Granulometria)

- Treguesi i Plasticitetit

- Densiteti né vénd (Metoda e Zévéndésimit me Rére)

- Proktori i Modifikuar

Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do t& béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té
tiera ndérkombétare té aprovuara.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes s& kampioneve do té& jeté si¢ éshté specifikuar né metodat e
aplikueshme té marrjes sé kampioneve dhe té& kryerjes sé provave ose si¢ udhézohet
nga Mbikqyresi i Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé& provave do t& jepet nga Mbikqyrési i Punimeve. Marrja e
ndonjé kampioni shtes& mund t& rekomandohet po nga Mbikqyrési i Punimeve.

Ené té tilla si ¢anta, kova e té tjera, do t& jepen nga Sipérmarrési. Marrja e mostrave
pér prové do té kryhet nga Sipérmarrési né véndet dhe periudhat gé& udhézon
Mbikqyresi i Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre né laborator do t& béhet
nga Sipérmarrési.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye té marrjes s€ kampioneve do té pérfshihet né
grafikun e punimeve té Sipérmarrésit. Nuk do t& pranohet asnjé ankesé nga ndéprerja
e punimeve pér shkak t& marrjes sé kampioneve.

Provat né laborator do t& b&hen né njg kohé t& pérshtatéshme me metodén e
pérshkruar té provés.
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Raportet e inerteve te trasha dhe te imta

Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta
duhet te vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Mbikqyresi i
Punimeve mund te urdheroje ge keto raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit
te inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e nevojshme, ne menyre qe té prodhohen
klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inertéve té trasha dhe té holla.

Sipérmarresi duhet te b&jé prova né kubiket e marre si kampione dhe te shénoje inertet
dhe fraksionimin e tyre, perzjerjen e betonit ne fillim t& punés dhe kur ka ndonje
ndryshim ne inertet e imta apo té trasha ose ne burimin e tyre te furnizimit. Keta kubike
duhet te testohen ne laborator ne kushte te njéjta, pérveg rasteve te ndryshimeve te
vogla ne raportet perkatese te inerteve te imta dhe te trasha (lart apo poshte) nga
raporti me i mire i arritur nga analiza granulometrike. Kubikét duhet té testohen nga 7
deri 28 dite.

Nga rezultatet e ketyre provave (testeve) Mbikqyresii Punimeve mund te vendose per
raportet e trashesise se inerteve te imta ge duhet te perdoren per cdo perzjerje te
mevoneshme gjate zhvillimit te punes ose deri sa te kete ndonje ndryshim ne inerte.

Shpérndarja

Né kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete
aprovuar inertet per tu perdorur dhe masat per larjen, etj.

Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne ¢do 30 m3 nen mbikqyrjen e
Mbikqyresit te Punimeve, per ¢do tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te
dorezuar perfagesuesit te Mbikqgyresit te Punimeve per provat e kontrolleve te
zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi.

Ruajtja e materialeve té betonit

Cimento dhe inertet duhet te mbrohen ne ¢do kohe nga demtuesit dhe ndotjet.
Sipermarresi duhet te siguroje nje kontenier apo ndertese per ruajtien e ¢cimentos ne
shesh. Ndertesa ose kontenieri duhet te jete e thate dhe me ventilim te pershtatshem.
Ne se do te perdoret me shume se nje lloj gimentoje ne punime, kontenieri apo
ndertesa duhet te jete e ndare ne nendarje te pershtatshme sipas kerkesave te
Mbikqyresit te Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh qe tipe te ndryshme
cimentoje te mos jene ne kontakt me njera tjetren.

Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo
pjese te ngritur trotuari per te lejuar keshtu garkullimin efektiv te ajrit rreth e qark

thaseve.
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Raporti uje-cimento &shté raport i peshes sé ujit kundrejt gimentos né masén e betonit.
Permbaitja e ujit duhet te jete e tille qé& te prodhojé nje pérzjerje te punueshme pér
rezistencén e specifikuar t& betonit, por pérmbaijtja totale e ujit duhet te pércaktohet
nga njé laborator i licensuar.

4.6  Matja e materialeve

Inertet e imta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatje me
kerkesat e Menaxherit t& Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo
karroca dore. Cimento do te matet me thase 50 kg dhe masa e perzjerjes do te jete e
tille ge sasia e materialeve te pérshtatet pér njé ose mé shumé thase.

4.7 Metodat e perzjerjes

Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar ge me pare. Perzjerési,
hinka dhe pjesa perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa
persjerja te fitoje ngjyren dhe fortesine e duhur. Duhet te largohen papastertirat dhe
substancat e tjera te padeshirueshme. Uji nuk duhet te shtohet nga zorra apo
rezervuare ne menyre te pakujdesshme. | gjithe betoni duhet te perzihet uniformisht
ne fabrika moderne perzjerjeje per prodhimin maximal te betonit te nevojshem per
plotesimin e punes brenda kohes se percaktuar pa zvogeluar kohen e nevojshme per
perzjerje. Betoni duhet te perzjehet ne pérzjeresa betoni per kohezgjatjen e kerkuar
per shperndarjen uniforme te perberesve per te prodhuar nje mase homogjene me
ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Pérzjeresi duhet te perdoret nga
punétore te specializuar ge kane eksperience te méparshme ne drejtimin e perdorimin
e pézjeresit té betonit.

Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te
pastrohen mire perpara se betoni i mbetur ne to té kete kohé t& ngurtésohet.

Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin e Mbikqyresit
te Punimeve, miratim ky ge do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te veganta.

4.8 Provat e fortesise (rezistencés) gjate punes.

Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per ¢do
strukture betoni, perfshire derdhje betoni nga 1-15 m®. Per derdhje betoni me shume
se 15 m3, Sipermarresi duhet te siguroje te pakten nje set shtese 3 kubikesh per ¢do
30 m?3 shtese. Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per ¢do porcion te
punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikqyresi i
Punimeve do te udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbajtjen e ujit ne beton,
ose te dyja, ne menyre ge Punedhenesi te mos kete shtese kostoje. Sipermarresi
duhet te percaktoje te gjitha kampionet ge kane te bejne me raportet e betonimit prej
nga ku jane marre. Nése rezultatet e testeve te rezistencés mbas kontrollit te
specimentit tregojne se betoni i perftuar nuk i ploteson kerkesat e specifikuara ose kur
ka prova te tjera ge tregojne se cilesia e betonit &shté nén nivelin e kerkesave te
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Betoni duhet te hidhet sa &shté i fresket dhe para fillimit t& kohés sé prezés t& gimentos
dhe ne ¢do rast jo mé vone se 40 minuta pas perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te
aprovohet nga Mbikqyresi i Punimeve.

Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe
te holla, apo qe lejojne derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.
Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje
skaje apo ane, por duhet te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar
posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje bashkim konstruktiv efikas, ge éshté
ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekti i
fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikqyresi i Punimeve.

Menjehere para se te hidhet betoni tjeter, siperfaqet e te gjitha fugave duhet te
kontrollohen, te pastrohen me furce dhe te lahen me llag te paster. Eshté e
keshillueshme ge ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra behet gri dhe te mos
lihet derisa te forcohet.

Para se betoni te hidhet ne ose kundrejt nje germimi, ky germim duhet te jete i forcuar
dhe pa uje te rrjedhshem apo te ndenjur, vaj dhe lende te demshme. Balta e qullet
dhe materialet te tjera dhe ne rast germim guresh, copesa dhe thermija do te higen.
Gropa duhet te jete e qullet por jo e lagur dhe duhet te ndermerren masa paraprake
per te parandaluar ujerat nenetokesore ge te demtojne betonin e pa hedhur ose te
shkaktojne levizjen e betonit.

Aty ku &shté e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve, betoni duhet te
vibrohet gjate hedhjes me vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo
me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi duhet te tregoje kujdes per te shmangur
kontaktin midis vibratoreve dhe perforcimit, dhe te evitoje vecimin e inerteve nga
vibrimi i tepert. Vibratoret duhet te vendosen vertikalisht ne beton 500 mm larg dhe te
terhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage. Ngs, ne vazhdim,
shtypja éshté aplikuar jashte armatures, duhet te kihet kujdes i madh ge te shmanget
demtimi i betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te pjerreta te kalimit te ujit, kjo e fundit
duhet te zhvendoset duke i lene vendin betonit ge duhet te ngjeshet ne nje nivel pak
me te larte se fundi i ndaleses se ujit para se te leshohet uji per te siguruar ngjeshje
te plote te betonit rreth ndaleses se ujit.

4.11 Betonim ne kohe te nxehté

Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen
apo plasaritien e betonit. Aty ku &shté e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre
masa ge betoni te hidhet ne mengjes ose naten vone.

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vegante per kerkesat e specifiuara ketu per
kujdesin. Kallepet duhet te mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes
se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosjes. Sipermarresi duhet te marre
masa te pershtatshme per te siguruar ge armimi dhe hedhja e mases per tu betonuar
éshté mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.

4,12 Kujdesi pér betonin
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Pervec se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo
me pak se 40 here e diametrit te shufres me diameter me te madh.

Armimet e ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur
xhuntohen, duhet te kene nje minimum xhuntimi prej 300 mm per shufrat kryesore dhe
150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i mbeturinave te prera nuk do te lejohet.

Pé&rveg se kur éshté specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne
perforcimin me te afert duke perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe
forcim betoni, do te jete si me poshte:
1. Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfage toke dhe ne struktura
ujembajtese -50mm
2. Per pune te brendeshme ne struktura jo ujembajtese:
a) per trare dhe kolona - 50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje
vend me pak se 40mm ne shufren me afer murit te jashtem
b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri
i shufres me te madhe, ciladogofte me e madhja.
Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda ¢mimit njesi
te vendosura ne Oferten e tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne
pune.
Projektimi i armimit nga puna qe éshté duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk
do te kthehet ne pozicionin e sakte vetem ne rast se éshté miratuar nga Mbikqyresi i
Punimeve dhe do te mbrohet nga deformimi ose demtime te tjera. Saldimi i shufrave
te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te fabrikuara me saldim nuk do te
lejohet. Shufrat e perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te mbrohen
nga korrozioni dhe rrezige te tjera.

414 Kallépet ose armaturat

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet
e betonimit te percaktuara ne skica, te fiksuara apo te mbéshtétura me pyka apo mjete
te ngjashme per te lejuar qe ngarkimi te jet i lehte dhe format te levizen pa demtime
dhe pa goditje ne vendin e punes.

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda gmimit
njesi te paraqgitur ne Oferten e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar
dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e ujit, materialeve
te demshme dhe per gellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen
pa demtuar betonin. Te gjitha mbéshtéteset vertikale duhet te jene te vendosura ne
menyre te tille ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte ne goditje apo sheputje.
Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese 6mm per ¢do 3m shtrirje.
Metodat e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne
ndonje lloj fiksusi ne beton ne menyre ge te kemi siperfage te shéshté betoni. Asnje
bulon, tel apo ndonje mjet tieter perdorur per gellime fiksimi te kallepeve apo armimit
nuk duhet te perdoret ne betonim i cili do te jete i papershkueshem nga uji. Lidhjet e
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Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura ge do
te riperdoret duhet te riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget e
brendshme te gjithe armaturave duhet te pastrohen komplet perpara vendosjes se
betonit.

Kur armatura éshté prej lende drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht
perpara se te hidhet betoni per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga
betoni.

Megjithate per ndonje armature momentale ose te propozuar duhet te merret miratimi
i Mbikqyresit te Punimeve, dhe Sipermarresi duhet te mbaje pergjegjesi te plote per
kapacitetin e tij dhe per permbushjen e kesaj klauzole si dhe per ndonje konseguence
te dukshme te nje pune te parakohshme ose te demshme.

Ai duhet te hege dhe rivendose ndonje ngritie te manget ose derdhje te betonit per te
cilen armatura ka defekte ne zbatim te kesaj klauzole, ne nje mase te tille si¢ ndoshta
kerkohet nga Mbikqyresi i Punimeve.

Pasi te vendoset ne pozicion armatura duhet te mbrohet kundrejt te gjitha demtimeve
dhe efekteve te motit dhe ndryshimeve te temperatures. Ne qofte se kjo &shté gjetur
si e pazbatueshme per vendosjen e menjehereshme te betonit, armatura duhet te
inspektohet perpara se betoni te hidhet per t'u siguruar ge bashkimet jane te puthitura,
ge forma éshté sipas modelit dhe ge te gjitha papastertite jane rihequr perfshire ndonje
veprim te ujit nga lageshtira e permendur me siper

Do t& pérdoren vetem lidhjet dhe shtrengimet etj. t& aprovuara nga Mbikgyresi i
Punimeve. Terhegjet, konet, pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima
ose depresione ne siperfagen e betonit me diametra me te medha se 20 mm nuk do

te lihen brenda formave.
4,16 Heqja e armatures

Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar
nje gendrueshmeri te struktures dhe per te mbajtur ngarkesen ne keputje dhe ¢do
ngarkese konstruktive ge mund te veproje ne te. Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe
te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes me kujdes te veglave ne
hegjen e formave. :

Armatura duhet te higet vetem me lejen e Mbikqyresit te Punimeve dhe puna e
dukshme pas martjes te nje leje te tille duhet te kryhet nen supervizionin personal te
nje tekniku ndertimi kompetent. Kujdes i madh duhet te ushtrohet gjate levizjes se
armatures per te shmangur tronditjet ose ne te kundert shtypjen ne beton

Ne rastin kur Mbikqyresi i Punimeve e konsideron ge Sipermarresi duhet te vonoje
hegjen e armatures ose per shkak te kohes ose per ndonje arsye tjeter ai mund te
urdheroje Sipermarresin ge te vonoje te tilla levizje dhe Sipermarresi nuk duhet te
ankohet per vonesa ne konseguence te kesaj.
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armimit ku te jete e nevojshme, armaturat dhe fugia punetore jane perfshire ne

¢mimin njesi te betoneve.
Vetem kosto e transportimit te inerteve, ¢imentos hekurit nuk perfshihen ne ¢gmimin

njési t& betonit, por ne ¢gmimin njesi te transportit.

Matjet: Matja e volumit te betonit te derdhur do te bazohet ne permasat e

marra nga vizatimet qe lidhen me kete punim.
Cdo volum betoni pertej llimiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen
nese Menaxheri i Projektit (supervizori) nuk ka instrukuar ndryshe paraprakisht

me shkrim.
Cmimet njesi per zera te ndryshme punime betoni konform standarteve

shqiptare né fuqi.

419 Normat dhe Standartet Teknike pér punimet e betonit

ENV 1992 — Eurokodi Nr. 2, Projektimi i strukturave prej betoni.

EN 197 - Pérberja, specifikimet dhe kriteret e pérshtatjes sé& cimentos- Pérberja,
specifikimet dhe kriteret e pershtatjes per gimenton e zakonshme.

EN 206 - Betoni — specifikimet, rendimenti, produktet dhe pérshtatja.

EN 934-2 - Admixtures for concrete, mortars and grouts, Part 2, Concrete admixtures-
Definition, specification and conformity criteria.

EN 934-5 - Admixtures for concrete, mortars and grouts, Part 5 — Sprayed concrete
admixtures - Definition, specification and conformity criteria.

EN 934-6  Admixtures for concrete mortars and grouts - Part 6 - Sampling, quality
control, evaluation of conformity, and marking and labeling. Mixing water for concrete
- Specification for sampling, testing and assessing the suitability of water.

EN 1504 - Products and systems for the protection and repair of concrete structures.

EN 4012 - Testing concrete - Determination of compressive strength of test
specimens.

EN 6275 - Testing concrete - Determination of density of hardened concrete.

EN 10080 - Steels for reinforcement of concrete. Weldable, ribbed reinforcing steel B
500B. Technical delivery conditions for bars, coils and welded fabric.

EN 12620 - Aggregates for concrete.

ASTM C 666 - Test method for resistance of concrete to rapid freezing and thawing.
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Thellesia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacioneve
komunale ekzistuese (te uijit te rrietit elektrik, telefonik, te ujrave te shiut etj.

Duhet bere kujdes ge fundi i kanalit ku do te shtrohen tubat te jete i rrafshet, pa gure
dhe mjaft i forte. Ne qofte se ne germimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atehere 20
cm-at e fundit duhen germuar me krah.

Kérkesat e me poshtme jane baze dhe duhen marre parasysh nese duam te shtrijme
tubatcionet ne perputhje me standartet;

- perdorimi i nje stafi te specializuar

- pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese

- mbikqyrje e vazhdueshme

- perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetem nése ka pérputhje me keto kérkesa bazé, tubacioni i instaluar do te funksionoje
né ményre perfekte, pér aq kohé sa éshté parashikuar.

5.3 Mbajtja dhe transportimi i tubave né zoné

Tubat e gelikut do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit
ne vendin e punes dhe instalimit. Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme
sipas standarteve te kérkesave té specifikimit gjaté dorézimit dhe pérpara se té
shtrihen. Asnjé tub i gare apo plasaritur, i thyer apo me difekt nuk do te pérdoret né
vepér. Démtimi i pjesés fundore te tubave qé sipas Mbikqyresit te Punimeve mund te
shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem per te hequr tubat e demtuar.
Tubat do te pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te instalohen
dhe do te mbahen te paster ne pergjegjesine e Sipermarresit deri ne marrjen ne
dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet siperfagsore te bashkimevedo te mbahen te
pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa per ndalimin e futjes
se materialeve te huaja ne brendesi te tubave gjate instalimit. Ne tuba nuk do te
vendosen, mbetje, vegla pune, rroba ose materiale te tjera.

KAPITULLI 6. PRODHIMI | PORTAVE METALIKE

Materiali pér prodhimin e portave metalike duhet te jete i pa oksiduar dhe i certifikuar
konform standarteve SSH EN 831-1:1987 dhe SSH EN 831-3:1987.

Néqoftése pér arésye te ndryshme ka- filluar procesi | korozionit duhet
domosdoshmerisht larja me rryme rére SN 2.5.

Prerjet e materialit duhet te behen korekte ne perputhje me te dhenat e projektit
konform standartit SSH EN 1SO 1660:1995, dhe prezantimi | tyre te behet ne nje plate
horizontale te mire niveluar.

Te montohen profilet ge perbejne konturin e jashtem té portés.
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